hi sunt casus Romanae rei publicae preter instantia cottidiana Bulgarum, Antium et Sclauinorum, que si quis scire cupit, annales consulumque seriem reuoluat sine fastidio repperietque dignam nostri temporis rem publicam tragedydiae. scietque unde orta, quomodo aucta, qualiterue sibi cunctas terras subdiderit et quomodo iterum eas ab ignaris rectoribus amiserit. quod et nos pro captu ingenii breuiter tetigimus, quatenus diligens lector latius ista legendo cognoscat.

La sfiducia sembra travalicare l'attualità stretta dei casi bellici; lo stesso avviene in un altro punto cardine dell'opera, la lettera dedicatoria, che ce ne fa cogliere anche l'ultima fase di scrittura<sup>22</sup>:

---

<sup>20</sup> Per via di terra: come racconta Procopio (*bell.* VIII 24), i Goti non solo compivano saccheggi e incursioni in Grecia, ma avevano da poco espulso i Bizantini anche dalle isole tirreniche, mostrando per la prima volta dall'inizio della guerra una discreta forza navale attorno alle coste italiane.

<sup>21</sup> Le energie profuse da Croke 2005 per dimostrare che il lavoro di Giordane era già tutto finito entro il marzo del 551 sono sporporzionate ai risultati. L'ancoraggio cronologico più sicuro resta la nascita del bambino, figlio postumo di Germano e Matasunta (*Get.* 314), da porsi proprio a quell'altezza: ma l'evento non può costituire insieme il *terminus ante e post quem* anche per i *Romana*, la cui ripresa e compimento avrà pure richiesto almeno delle settimane – se non dei mesi. Un limite invalicabile per la conclusione di entrambi gli opuscoli e per la dedica a Vigilio appare invece l'inizio effettivo della spedizione di Narsete in Italia: un dato compatibile con le risultanze di Heather 1991 (47-49), ma non di Goffart 1998 (98 ss.).

<sup>22</sup> Così giustamente Bradley 1993, 235.

1 Vigilantiae uestrae, nobilissime frater Vigili, gratias refero, quod me longo per tempore dormientem uestris tandem interrogationibus excitastis. Deo magno gratias, qui uos ita fecit sollicitos, ut non solum uobis tantum, quantum et aliis uigiletis. Mactae uirtutis et meriti. 2 Vis enim praesentis mundi erumnas cognoscere aut quando coepit uel quid ad nos usque perpeusus est, edoceri. Adde praeterea, ut tibi, quomodo Romana res publica coepit et tenuit totumque pene mundum subegit et hactenus uel imaginariae teneat, ex dictis maiorum floscula carpens breuiter referam. (...) 4 Et quia ante Augustum iam per septingentos annos consolum, dictatorum regumque suorum sollertia Romana res publica nonnulla subegerat, ab ipso Romulo aedificatore eius originem sumens, in uicensimo quarto anno Iustiniani imperatoris, quamuis breuiter, uno tamen in tuo nomine et hoc paruissimo libello confeci, iungens ei aliud uolumen de origine actusque Getice gentis, quam iam dudum communi amico Castalio ededissem, quatinus diuersarum gentium calamitate conperta ab omni erumna liberum te fieri cupias et ad deum conuertas, qui est uera libertas. 5 Legens ergo utrosque libellos, scito quod diligenti mundo semper necessitas imminet. Tu uero ausculta Iohannem apostolum, qui ait [epist. 1, 2, 15-17]: ‘carissimi, nolite diligere mundum neque ea que in mundo sunt. Quia mundus transit et concupiscentia eius: qui autem fecerit uoluntatem dei, manet in aeternum’. Estoque toto corde diligens deum et proximum, ut adimpleas legem et ores pro me, nouilissime et magnifice frater.